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 چكیده

امروزه استفاده از نوسانگرها  به عنوان یکی از ابزار های معاملاتی در دست تحلیل گران بازار سرمایه در حال 

ها و حجم معاملات قیمت از آن در كه استتحلیل بازار  هایروش از یکی  4تکنیکال تحلیلباشد. گسترش  می

شود. نوسانگرها تابعی از قیمت و حجم استفاده می هاتقیم حركت آیندة جهت بینی برای پیش تاریخی سهام

هایی را بین دو مقدار در نوسان هستند و در مورد خرید و فروش یک دارایی، سیگنالغالبا معاملات هستند كه 

كنند. نوسانگرهای مبتنی بر زمان، با استفاده از مفهوم موج و دوره تناوب رفتار قیمت را مدل سازی صادر می

زمان، شامل نوسانگر هارمونیک ساده تناوب كنند. پژوهش حاضر به بررسی سودآوری دو نوسانگر مبتنی بر می
  پردازد. نتیجه پژوهشمی 1397تا  1388ر بازه زمانی  ددر بورس اوراق بهادار تهران و  6و نوسانگر تناوب موج5

می باشد كه بالاتر از نوسانگر  55/0دهد كه استراتژی مبتنی بر نوسانگر تناوب موج  نسبت شارپ نشان می

 می باشد. 48/0هارمونیک ساده با نسبت شارپ 
 

 . نوسانگر دوره تناوبتحلیل تکنیکال، دوره تناوب،  نوسانگر هارمونیک ساده،  های كلیدی:واژه

 JEL : G17طبقه بندی 
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4 Technical analysis 
5 SHI:simple harmonic index 
6 WPO:wave period oscilliator 
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 مقدمه -1

وجوه لازم  نکهیا یبرا است.هر كشور  یدر جهت رشد و توسعه اقتصاد یاتیو ح یامر ضرور کی یگذارهیسرما

منبع  نیتر یوجود داشته باشد. اصل هیسرما نیتام یمنابع برا یسر کی دیبا د،یفراهم آ یگذار هیجهت سرما

 نیوجود داشته باشد كه ا یقو زمیک مکانی دیبا نیجامعه است. بنابرا کیپس انداز مردم  ه،یسرما نیتام یبرا

 هیپس اندازها به سرما لیتبد یكه چگونگ نجاستیسوق دهد. در ا یدیتول یبخش ها یپس اندازها را به سو

از بازار  یاست. بورس اوراق بهادار به عنوان بخش یو مال یپول یبر عهده بازارها فهیوظ نیگردد و ا یمطرح م

 (.1396مهر،  یدیو سع یسوق دهد)نحو دیسرگردان را به سمت تول یاكند پس اندازه یم یسع یمال

 هینزد سرما یخاص تیكسب درآمد، از اهم یبرا یبه عنوان راه هیدر بازار سرما یگذار هیكه سرما ییز آنجاا      

به منظور   یمختلف یها و روش ها لیو توسعه تحل جادیگذاران به ا هیرو سرما نیگذاران برخوردار بوده است، از ا

ها بینی رفتار آتی پدیدهبرای پیشاند.  اختهخود پرد یها یگذار هیحاصل از سرما یبازده شیو افزا ینیب شیپ

ها و تجزیه و تحلیل ناخت مکانیزم حاكم بر پدیدهدرک رفتار گذشته آن دارای اهمیت است. بعبارت دیگر با ش

اطلاعات گذشته و شناسایی رفتار آن در طول زمان می توان الگوهایی را به منظور تعمیم به آینده شناسایی 

 (.   1394وردی و صفرزاده بیجاربنه، كرد)امام

توان  یم یكل یدسته بند کید. در ابداع و توسعه داده شده ان یمختلف یها لیابزارها و تحل ریدر چند دهه اخ 

كرد. با توجه به  یطبقه بند یادیبن لیو تحل کالیتکن لیها و ابزار ها را در دو دسته تحل لیتحل نیا یتمام

و  قاتیگذاران بوده است. تحق هیمورد توجه سرما یادیبن لیتر از تحل شیب لیتحل نیا کال،یتکن لیتحل یسادگ

 یصعود یزمان شروع روند ها ینیب شیدر پ ییبالا یاز كارآمد کالیتکن لیدهند كه تحل ینشان م ریمطالعات اخ

 (.2013ن،ادر بازار برخوردار است)ولنا و همکار دیجد یو نزول

حاكم بر صنعت و شركت  طیاقتصاد و شرا یكل طیشرا لیو تحل هیبا استفاده از تجز یادیبن لیتحل کردیرو      

و  انیصورت حساب سود و ز ترازنامه، شامل  یمال یها )بر اساس اطلاعات موجود و مستخرج از صورت ها

 ینقد اناتیجر لیمدل تنز نندما ییو بازده سهام به كمک مدل ها متیق یصورتحساب وجوه نقد( به مدل ساز

 پردازد. یم تاهایها و پانل د ونیمانند انواع رگرس یاقتصاد سنج یروش ها ریو سا P/E، مدل  یآت

و روند  متیق نییو حجم سهام در گذشته و تع متیبا استفاده از »مطالعه رفتار و حركات ق  کالیتکن لیتحل     

 یکیر تکنگیلو نمودار توسط تحل یخیتار نهیشیسهم با استفاده از پ متیق راتیی. تغردیپذیسهم« صورت م ندهیآ

صورت قصد  نیو بد ردیگیبازان قرار م سفته تفادهمورد اس شتریروش ب نی. اردیگیقرار م لیو تحل هیمورد تجز

 دگاهیگذاران با د هیدهند. در واقع سرما شیسهم افزا متیدارند تا بازده مورد نظر خود را در هنگام بالا رفتن ق

باشد كه سری اشکال هندسی میهای تحلیل تکنیکال یکلگواعبارتی به. ندیجویروش بهره م نیكوتاه مدت از ا

و الگوهای  1كنند. الگوها به دو دسته ادامه دهندهبینی میگران با یافتن آنها حركت بعدی بازار را پیشتحلیل

شوند. الگوهای ادامه دهنده گروهی از الگوها هستند كه با تکمیل شده آنها قیمت در جهت تقسیم می 2برگشتی

 
1 Continuation pattern 
2 Revearsal pattern 
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در الگوهای  .استها از جمله این الگوها دهد. مثلثحركت قبلی خود )قبل از ورود به الگو( به مسیر خود ادامه می

توان ترین این الگوها میاز مهم دهد.لی خود ادامه مسیر میبپس از تکمیل الگو قیمت در خلاف جهت ق برگشتی،

گیرد و بوسیله چشم و تحلیل مغز صورت میالگوها تشخیص به دلیل اینکه  به الگوی سر و شانه اشاره كرد.

در تحقیقات آكادمیک توجه  است لذا شهودی  است و دارای ماهیتتشخیص آنها از فردی به فرد دیگر متفاوت 

استفاده  ن مشکل و ارایه یک نگاه علمی به مقوله الگوها در تحلیل تکنیکال،حل ایراهچندانی به آن نشده است لذا 

 (. 2013و همکارن، 2اسکوبار).استخودكار  1سیستم های تشخیص الگویاز 

گران بازار سرمایه در حال امروزه استفاده از نوسانگرها  به عنوان یکی از ابزار های معاملاتی در دست تحلیل     

ای دارد. با این وجود تحقیقات گسترش  است. این ابزارها در تصمیمات سرمایه گذاران تکنیکال اهمیت ویژه

طراحی سیستم های معاملاتی همواره یکی اند. رداختهانگشت شماری به بررسی سود آوری آنها در بازار سرمایه پ

های معاملاتی با بازده از حوزه های پر طرفدار و پركاربرد در حوزه مهندسی مالی بوده است. طراحی سیستم

گذاران بازار سرمایه است. زمان در سیستم های معاملاتی هموار نقش تعیین مناسب یکی از ضروریات سرمایه

ای در اداره پورتفوی خود شناسایی مناسب زمان خرید و فروش به سرمایه گذاران كمک عمده ای دارد وكننده

بنابراین ضرورت اصلی تحقیق حاضر بررسی علمی و دقیق این نوسانگر به دلیل كاربرد فراوان آن است. كند. می

های تناوب زمانی در ورههای معاملاتی مبتنی بر دپژوهش حاضر برای اولین بار به بررسی سودآوری استراتژی

بر این اساس در پژوهش حاضر به بررسی سود آوری دو سیستم معاملاتی  پردازد.بازار بورس اوراق بهادار تهران می

مبتنی بر مفهوم دوره تناوب زمانی از جمله نوسانگر تناوب موج ونوسانگر هامونیک ساده بر روی شاخص كل 

و با مقایسه عملکرد این دو استراتژی معاملاتی بر روی شاخص كل بورس  بورس اوراق بهادار تهران پرداخته شده

 های معاملاتی جدید پرداخته شده است.اوراق بهادار و همچنین مقایسه آن ها با عملکرد بازار به كشف موقعیت
 

 مبانی نظری و پیشینه تحقیق -2

 تحلیل تكنیكال -2-1

تحلیل تکنیکال با استفاده از مطالعه رفتار و حركات قیمت و حجم سهام در گذشته و تعیین قیمت و روند آینده 

تکنیکال مورد  گرانتحلیلپذیرد. تغییرات قیمت سهم براساس پیشینه تاریخی و نمودار، توسط سهم صورت می

باشد و بدین صورت قصد دارند تا بازده بازان میگیرد. این روش بیشتر مورد استفاده سفتهتجزیه و تحلیل قرار می

مدت از این گذاران با دیدگاه كوتاهمورد نظر خود را در هنگام بالا رفتن قیمت سهم افزایش دهند.در واقع سرمایه

های گذشته و حجم مبادلات (. تحلیل تکنیکی، با آزمون قیمت1393جویند)امیری و بیگلری كامی،روش بهره می

های ریاضی و ها بر استفاده از نمودار و رابطهكند. اساس این تحلیلهای آینده، قیمت را پیش بینی میحركت

های خرید یا ند. در این راستا فرصتهندسی متمركز است تا بدین گونه روندهای كوچک و بزرگ را كشف كن

بینی بر مبنای در تحلیل تکنیکال اساس پیش .شودفروش از راه برآورد محدوده نوسانات بازار مشخص می

 
1 Pattern recognition 
2 . Escobar 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D8%AD%D9%84%DB%8C%D9%84_%DA%AF%D8%B1
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ها قیمت نموداربا مشاهده  انگرمعاملهو  .گذاری شدههای زمانی مشخص پایهتغییرات قیمت و روند تغییر در بازه

گذاری، پردازد. اساس این روش سرمایهخود، به تحلیل بازار می استراتژیلازم برای  اندیکاتورهایو استفاده از 

های دیگران گر یا خود به آن دست یافته یا از یافتهتعیین نقاط ورود به بازار و خروج از آن است كه معامله

باشند اثر خود را بر روی قیمت و كند. پایه نظر تحلیل گران تکنیکالی این است كه وقایع هرچه كه استفاده می

گذارند بنابراین كسی كه تحلیل درست نمودارها ، فارغ از اخبار و وقایع را انجام در نهایت روی نمودارها می

تحلیل تکنیکی در اذهان عمومی روش ساده تحلیل بازار و .تواند، زمینه معامله را فراهم كنددهد میمی

ای همچون نمودار به بررسی تغییرات قیمت یا نرخ گیری از ابزارهای سادهاست. این رویکرد با بهره گذاریسرمایه

است. نظریات داو در اوایل استوار شده 1چارلز داوهای ها و پژوهشپردازد. ریشه تحلیل تکنیکی بر پایه یافتهمی

(. نظریه داو 1390میلادی گسترش یافت و با گذشت زمان تکامل پیدا كرد)پارسامقدم و همکار 1900سالهای 

گوید قیمت یا شاخص بازار هر عامل مهم و معنی داری را به درون خود جذب ای است كه میبر مبنای فلسفه

دهد. عرضه و را بازتاب می نور خورشیددهد. درست مانند درخشندگی ماه كه كند و آشکارا آن را بازتاب میمی

بانکی و هر چیز دیگری توسط واكنش سرمایه  نرخ بهرهتقاضا، حجم دادوستدها، نوسانات قیمت، نرخ كالاها، 

توان همه این عوامل را با بررسی تغییرات شود و مینمودارهای قیمت دیده میگذاران و بازیگران بازار بر روی 

(. هدف نظریه داو به طور كلی آن است كه تغییر مسیر روندهای 1384قیمت یا نماگرهای بازار دریافت)كنی،

بزرگ یا حركت بازار مشخص شده و چگونگی یافتن انتظارات بازار و سنجش نیروهای عرضه و تقاضا است 

 (.1389)رهنمای رودپشتی و همکاران،

گران با تفسیر نمودارهای قیمت به بررسی و مطالعه رفتار و حركت قیمت )نرخ( در تحلیل تکنیکی، تحلیل

بینی نمایند. در این بررسی، پیشینه تاریخی و پردازند تا بر اساس آن بتوانند روند آینده را پیشدر گذشته می

كنند كه این روش رسی به انتظارات بازار است. برخی سرمایه گذاران تصور میتغییرات قیمت یگانه راه دست

های قیمت علاقه دارند، مفید است. تحلیلی به روندها متکی است و تنها برای سفته بازان و كسانی كه به نوسان

د سفته بازانه های بازار برای مقاصها و كفبا این وجود كاربرد تحلیل تکنیکی تنها منحصر به شناسایی سقف

شود كه شامل استفاده تحلیل تکنیکال به دو بخش كلی تقسیم بندی می (.1390نیست)پارسامقدم و همکاران،

و بخش دیگر شامل استفاده از الگوهای شناختی كه مهمترین   MACD  ,RSI  ,OBVاز اندیکاتور هایی همچون 

-آنها شامل  الگوی مستطیل یا دوقلو ، الگوی مثلث یا پرچم، الگوی بلندگو یا بازشونده و الگوی سروشانه می

گران خبره به طور از منظر ریز ساختارهای بازار، تحلیل تکنیکال، زمانی كه معامله(. 2،2008باشد)چن و لئو

تواند مفید باشد. گذارند، میها میبینی بر قیمتگران ناآگاه اثر قابل پیشتماتیک دچار خطا شده و یا معاملهسیس

های تحلیل گران تکنیکی با عدم اطمینان بالایی در معاملات مواجه هستند چرا كه شاخصاز طرفی تحلیل

از فیلترهای كافی برخودار نیستند)گرادوجویک،  تکنیکال از قبیل میانگین موزون، در مواجهه با تغییرات ناگهانی

(. به عبارتی منطق آن در شرایط تقریبا پایدار و به دور از عدم اطمینان قابلیت كاربرد دارد. 2013، 3جنکی
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2 Chen &Liu 
3 . Gradojevic and Gençay 
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https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%85%D8%B9%D8%A7%D9%85%D9%84%D9%87%E2%80%8C%DA%AF%D8%B1&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%86%D8%A7%D8%B1%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%86%D8%AF%DB%8C%DA%A9%D8%A7%D8%AA%D9%88%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%B1%D8%A7%D8%AA%DA%98%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%B1%D9%85%D8%A7%DB%8C%D9%87%E2%80%8C%DA%AF%D8%B0%D8%A7%D8%B1%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%B1%D9%85%D8%A7%DB%8C%D9%87%E2%80%8C%DA%AF%D8%B0%D8%A7%D8%B1%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%B1%D9%85%D8%A7%DB%8C%D9%87%E2%80%8C%DA%AF%D8%B0%D8%A7%D8%B1%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%DA%86%D8%A7%D8%B1%D9%84%D8%B2_%D8%AF%D8%A7%D9%88&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D9%88%D8%B1_%D8%AE%D9%88%D8%B1%D8%B4%DB%8C%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D8%B1%D8%AE_%D8%A8%D9%87%D8%B1%D9%87
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(، اندیکاتور تصادفی RSI، شاخص قدرت نسبی )MACDبکارگیری منطق فازی در كنار اندیکاتورهای  بنابراین  

(SOو اندیکاتور ح)(جم كلOBVمی )های خرید و فروش و نگهداری های فردی را در ارایه سیگناتواند توانمندی

 (. 2014و همکاران  1آكیمافزایش دهد )

قیمت سهم و حجم  یمشخص بر رو یاضیروابط ر یسر کیهستند كه با اعمال  یابرازوسانگرها در حقیقت ن

كنند و نام آنها هم به خاطر همین یدو سطح ثابت نوسان م بینهمواره  نوسانگرهاگیرند. یشکل م معاملات

 (.1394)عباسی و همکاران،نما انتخاب شده استبه صورت نوسان یماهیت نوسان

 

 نوسانگرها و موج -2-2 

توان به گیرند كه از آن جمله میهای  متعددی توسط سرمایه گذاران مورد استفاده قرار مینوسانگرها و شاخص 

ای شکل اشاره كرد. هر كدام از این نوسانگرها بر پایه ایده 3واگرایی-و شاخص همگرایی 2نوسانگر قدرت نسبی

-كند و  شاخص همگراییها كار میردها و باختاند. بعنوان نمونه نوسانگر شاخص قدرت نسبی بر اساس بگرفته

نمودار قیمت در افق های كوتاه مدت و بلند مدت شکل گرفته است. یکی از ایده  سازیواگرایی بر اساس هموار

تواند مورد استفاده قرار گیرد مشتمل بر نگریستن به نمودار قیمت سهام به مانند یک هایی كه در این زمینه می

 (.1999ی دوره تناوب و طول دامنه پویا است)مورفی،موج فیزیکی دارا

 یآشفتگ ین. اگر اگویندیرا »موج« م شودیبوده و در فضا منتشر م یكه اغلب حامل انرژ یو نوسان ارتعاش

 یسی،الکترومغناط یها. در موجنامندیم «یسیباشد، آن را »موج الکترومغناط یسیالکترومغناط هاییداندر م

 هایموج یابند.یو با سرعت نور انتشار م كنندیم وسانبطور عمود ن یکدیگربر  یسیو مغناط یکیالکتر هاییدانم

 یلها به دلگونه موج ین. انتشار اشوندیمنتشر م یمادّ یطمح یکكه فقط در است ج امواز ا یاگونه یکیمکان

 ینبه حالت نخست یطبه بازگرداندن مح یلتماو  شده یجادا یماد یطشکل مح ییرو بر اثر تغ یداخل هاییانرژ

به دو دسته  هاموج. باشندیو امواج آب م یالرزه یهاموج ی،صوت هایجمو یکیمکان یهاانواع موج یرا دارند. برخ

آن  یبا حركت نوسان یمواز ،انتشار موج یراستا ی،طول یها. در موجشوندیم یمتقس یو  عرض یطول هایموج

 یهااز نوع موج یسی،الکترو مغناط یها. موجكندیعمود بر آن حركت م ی،عرض یهاكه در موج یاست؛ درحال

از رابطه . در فیزیک برای بیان موج  .ی استعرض
0sin( )y A tω ϕ= استفاده می شود كه در آن  +

2f πω=  را فاز وA  را طول موج می نامند كه بیشینه فاصله موج از نقطه تعادل خود است. همچنین

1
T

f
 شود. دوره تناوب نامیده می =

با تعریف 
2

t
T

π
θ )sinمعادله موج به صورت = )y A θ= : در می آید كه 

 
1 . Acheme 
2 RSI:relative strength index 
3 MACD:moving average convergence-divergence 
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1sin ( )
y

A
θ −=  

باید بر حسب رادیان بیان شود: θاز آنجایی كه  
180

rad πθ θ= . 

در مورد قیمت سهام، 
ty  برابر قیمت سهام در زمانt تعریف می شود و دامنه نوسان در هر روز برابر مقدار

 تر تعریف می شود. بیشینه قیمت در آن روز، روز قبل و روز قبل

 بنابراین:
( ) max{ ( ), ( 1), ( 2)}A t y t y t y t= − −  

 لذا

1 2
sin ( ),

y
T

A

π
θ

θ
−= =  

 ، مقدار اصلاح شده آن برای تعیین استراتژی های خرید و فروش به صورت:  Tبا محاسبه سری زمانی

( ) ( ( ) ( 1))
( )

( ) ( ( ) ( 1))

T t if y t y t
TT t

T t if y t y t

> −
=

− < −





 

 

 شود. مقادیر آن از طریق روش هموارسازی نمایی چهارده روز، هموار شده و نوسانگر تناوب موج ساخته می

)بنابراین ,14)WPO EMA TT= شود. و از آن برای تعیین موقعیت های خرید و فروش استفاده می 

سااان می سااانگر در بازه منفی چهار تا مثبت چهار نو های معاملاتی با گذر كند و به طور متداول موقعیتاین نو

سااانگر  ساایگنال خرید(مطابق  WPOنو ساایگنال فروش( و منفی دو و رو به پایین ) از خط مثبت دو و رو به بالا)

 شود. (  مشخص می1ودار)نم

 .گیرنددر پژوهش حاضر خطوط خرید و فروش یعنی مثبت و منفی هردو مورد بهینه سازی قرار می

 

 
 ( : موقعیت های خرید و فروش در نوسانگر تناوب موج1نمودار)
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 ( در اختیار باشد:1موقعیت به صورت رابطه ) nچنانچه پس از شناسایی موقعیت های خرید و فروش، تعداد 

 

1 1

2 2

1

2

n n

number trade time return

t r

t r

n t r

 

 و فروش دیخر یها تیموقع ییشناسا :(1رابطه )

 

كه در آن 
it صاله بین خرید و فروش و شاد. در این صاورت برای returnمدت زمان فا شاده می با بازده كساب 

n  شااده یا سااب  صااورت رابطه) rdموقعیت و برای هر موقعیت معادل بازده روزانه بازدهی ك ساابه می 2به  ( محا

 شود:

 (2رابطه )

  

1

(1 ) 1 1, 2,...,
t
ird r i n

i i
= + − =  

 شود:( محاسبه می3های معاملاتی به صورت رابطه)نسبت شارپ موقعیتسپس بازده، ریسک و 

 (3رابطه)

1 21 , ( ( ) )
1

n
rd

niireturn risk rd return
in n i

return
sharp ratio

risk

∑
== = −∑

=

=

 

 

 كند.نسبت شارپ در واقع همان ضریب تغییرات بوده و بازده در واحد ریسک را اندازه گیری می

را بیشینه قیمت روزانه یا حداكثر قیمت در یک دوره زمانی  Aرا برابر قیمت و yتواندر بازارهای مالی، می

توان یک سری زمانی را برای تغییرات دوره تناوب محاسبه كرد. نوسانگر نظر گرفت. بدین صورت می مشخص در

دوره تناوب  Tكه شود تعریف می WOP=EMA(T,14) به صورت كند و بر این اساس كار می (WPO)تناوب موج 

های مهم و مورد استفاده فراوان، یکی از شاخص میانگین متحرکگین متحرک نمایی می باشد. میانEMA 1 و 

گذار بتواند تصویر بهتری تا سرمایه كندكمک می سری زمانییک  كه با حذف نوسانات  است تحلیل تکنیکیدر 

 
1 Exponential moving average 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D8%AD%D9%84%DB%8C%D9%84_%D8%AA%DA%A9%D9%86%DB%8C%DA%A9%DB%8C
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قیمت  متوسطرو است، چرا كه های قیمتی دنبالهمیانگین متحرک یکی از شاخص .را ترسیم كند سریروند از 

  دهد.در گذشته را نشان می سهام

بنابراین ساری زمانی هموار شاده دوره تناوب به كمک میانگین متحرک نمایی، نوساانگر تناوب موج نام دارد 

برای زمان بندی بازار های خرید و فروش را شاناساایی كرد .شااخص دیگری كه توان موقعیتكه به كمک آن می

ساااده  شاااخص هارمونیک  سااتفاده قرار گرفته ، صااورت  (1SHI)مورد ا شااتاب موج به  ساارعت و  ساااس  و بر ا

( ,14)SHI EMA T= ساااده همان میانگین متحرک نمایی تعریف می شاااخص هارمونیک  شااود. بنابراین 

سااس سارعت و شاتاب موج می 14 ساتفاده از دو شااخص هارمونیک  باشاد.روزه دوره تناوب محاسابه شاده بر ا با ا

ساایی های خرید و فروش را شانابندی نقاط بازگشات بازار پرداخت و موقعیتتوان به زمانسااده و تناوب موج می

 كرد. 
 

 (2SHIنوسانگر هارمونیک ساده ) -3-2

شاتاب بیان میدر این روش، دوره تناوب به گونه سارعت و  صاورتی كه معادله موج ای دیگر و بر حساب  شاود. در 

 (4به صورت رابطه)

0
sin( )y A tω ϕ= +  

 (5آنگاه معادلات سرعت و شتاب عبارتند از رابطه)

0

2

0

cos( )

sin( )

v Aw t

a Aw t

ω ϕ

ω ϕ

= +

= − +
 

2aو  یا  w y= − . 

2( :  6بیان دیگری از دوره تناوب عبارت است از رابطه)
y

T
a

π= . 

صااال قیمات آن روز از روز قبال مطاابق  سااارعات موج  در هر روز برابر تفاا ساااازی عملی این روش،  برای پیااده 

)( تعریف می شود:          7رابطه) ) ( ) ( 1)V t y t y t= − −   

 (7شود: رابطه)و شتاب برابر تغییرات سرعت تعریف می

 یعنی: 
( ) ( ) ( 1) ( ( ) ( 1)) ( ( 1) ( 2))a t v t v t y t y t y t y t= − − = − − − − − −  

 ( :8رابطه)بنابراین 

2
( ,14)

y
T

EMA a
π=  

 
1 Simple harmonic index 
2 Simple harmonic index 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%DB%8C%D9%85%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%DB%8C%D8%A7%D9%86%DA%AF%DB%8C%D9%86_%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%B1%DA%AF%D9%87_%D8%B3%D9%87%D9%85
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ساری زمانی   سابه  ساتراتژی Tبا محا شاده آن برای تعیین ا صالاح  صاورت رابطه ، مقدار ا های خرید و فروش به 

 ( خواهد بود: 9)

( ) ( ( ) ( 1))
( )

( ) ( ( ) ( 1))

T t if y t y t
TT t

T t if y t y t

> −
=

− < −




 

 

ساازی نمایی چهارده روز،  شاود. مقادیر آن از طریق روش هموار سااخته می  ساانگر تناوب موج  شاده و نو هموار 

)بنابراین ,14)SHI EMA TT= سااتفاده می شااود. این و از آن برای تعیین موقعیت های خرید و فروش ا

ساااان می ساااانگر در محادوده منفی چهال تا چهال نو صاااورت متاداول موقعیاتنو های معااملاتی با گذر كناد وبه 

های آستانه WPO( و به مانند 2شود ولی در پژوهش حاضر مطابق نمودار)ص میاز خط صفر مشخ SHIنوسانگر 

 گیرد.سازی قرار میخرید و فروش مورد بهینه

 
 (:موقعیت های خرید و فروش در نوسانگر هارمونیک ساده2ودار)نم

 منبع: یافته های پژوهشگر

 

نسبت شارپ مطابق آنچه در بخش قبل بیان های كارایی شامل بازده، ریسک و پس از محاسبه نوسانگر، شاخص

های كارایی سیستم معاملاتی بر اساس نوسانگر تناوب موج مقایسه شوند و در نهایت با شاخصشد محاسبه می

 شوند.می

 

 پیشینه تجربی -2-4

شااخص كل بورس اوراق بهادار تهران به عنوان  ساتم معاملاتی را برای  سای ساودآوری دو  ضار  نماینده پژوهش حا

های مشاابه متعددی در  حوزه بررسای كند. پژوهشبازار، محاسابه و آنها را با یکدیگر و با كارایی بازار مقایساه می

( با تركیب 1396های معاملاتی مبتنی بر تحلیل تکنیکال انجام گرفته اسات. دولو و حیدری )ساودآوری سایساتم

 نشان حاصله نتایجپرداختند،  1394-1391بازه زمانی  بینی شاخص درهای عصبی و  فراابتکاری به پیششبکه

 عصبی شابکه از بالاتر آزمون دوره در هارمونی جساتجوی و ژنتیک فراابتکاری های بینی مدل پیش دقت دهد می
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ساات عادی صاابی شاابکه مدل بینیشپی همچنین .ا سااتجوی بر مبتنی هیبریدی ع آزمون  دوره در هارمونی ج

 و عباسی .برخوردار بود بالاتری دقت از ژنتیک الگوریتم بر مبتنی هیبریدی مصانوعی عصابی شابکه مدل به نسابت

ساتم یک(  1394) همکاران ساتم و تکنیکال تحلیل تركیب از كه خودكار معاملاتی سای ساتنتاج سای  تطبیقی ا

صابی-فازی صال بازدهی افزایش و ساهام قیمتی روند بینی پیش جهت ع . كردند معرفی را گذاری سارمایه از حا

شاان پژوهش نتایج  پیش از حاصال دقت توانمی تکنیکال تحلیل نوساانگرهای هایپارامتر تنظیم با كه دهدمی ن

ساابت را گذاری ساارمایه بازدهی نیز و داد افزایش را سااهام قیمت تغییرات بینی  بازار در معمول های روش به ن

 تکنیکی تحلیل الگوهای از گروهی ساودمندی تحقیق خود (در1382داد. نصاراللهی و همکاران ) افزایش سارمایه

شااان نتایج دادند. قرار ارزیابی مورد را ژاپنی شاامعی الگوهای عنوان تحت مدت، كوتاه  مورد الگوهای اكثر داد ن

 و خرید روش از بیش سااودی داریمعنی صااورت به شاارایط عدم وجود هزینه معاملاتی، در الگو( 18) تحقیق

 اند.نمودهحاصل  نگهداری
( در پژوهشی با عنوان نوسانگرهای سیکل زمانی به بررسی سودآوری استفاده از نوسانگرهای 2018)1شربینی

مشخص كننده نقاط چرخش بازار شامل نوسانگر هارمونیک ساده و نوسانگر تناوب موج در بورس اوراق بهادار 

كه هر دو نوسانگر در معیار نسبت شارپ نسبت پرداخت. نتیجه تحقیق نشان داد  2015تا  2000آمریکا در بازه

( در پژوهشی به بررسی سودآوری استفاده از سیستم 2018)2اند. براونبه عملکرد بازار عملکرد بهتری داشته

در  S&Pهای مورد استفاده در این پژوهش شاخص معاملاتی واگرایی در بورس اوراق بهادار آمریکا پرداخت. داده

باشد. نوسانگرهای مورد استفاده شاخص قدرت نسبی و شاخص مک دی بوده و در پایان می 2015تا  1992بازه 

باشد. گیرد كه سودآوری استفاده از سیستم واگرایی بر پایه مک دی بیشتر از قدرت نسبی میبراون نتیجه می

ر اساس سیستم ( به ارایه یک روش جدید پیش بینی بر اساس سیستم شمعی ژاپنی و ب2017)3نارانجو و سانتز

استنتاج فازی اقدام كردند.آنها دو ویژگی از شمعی ژاپنی شامل موقعیت بدنه نسبت به كل شمع و اندازه بدنه را 

به صورت اعداد فازی طبقه بندی كردند و آن را خروجی یک سیستم استنتاج فازی قرار دادند. ورودی سیستم 

شوند. ترین قیمت پایانی و قیمت باز شدن سهم تعریف مینیز سه متغیر فازی بوده كه بر اساس كمترین ، بیش

( 2016و همکاران) 4باشد. لیمنتیجه پژوهش مشخص كرد كه سیستم طراحی شده دارای سودآوری مناسبی می

های در پژوهش خود به بررسی سودمندی ابر ایچیموكو در بازار بورس اوراق بهادار آمریکا و ژاپن در فاصله سال

پرداختند.آنها برای معاملات خود دو استراتژی محافظه كارانه و جسورانه در نظر گرفتند و نشان  2014تا  2005

های های انتخاب شده در نمونه مورد بررسی،دارای چولگی كم و دمدادند كه نمودار فراوانی سودآوری برای سهام

دآوری در دو بازار بورس ژاپن و آمریکا باشد . نتیجه تحقیق آنها نشان داد كه شواهدی مبنی بر تفاوت سولاغر می

طراحی یک شبکه عصبی چندگانه بر اساس "( در پژوهش خود با عنوان 2013و همکاران ) وجود ندارد. ولنا

به معرفی یک سیستم  شبکه عصبی چندگانه پرداختند كه شبکه عصبی اول برای  "تشخیص الگوی امواج الیوت

 
1-Sherbini 

2-Brown 
3-Naranjo and Santos 

1 Lim 
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شود. آنها برای آموزش شبکه بینی جهت حركت بازار استفاده مییشتشخیص الگو و شبکه عصبی دوم برای  پ

های سری زمانی الگوی پركاربرد امواج الیوت استفاده كرده و در پایان نتیجه كار خود را روی داده 12عصبی از 

(  ضمن معرفی یک 2010و همکاران ) 1قیمت چند سهام بررسی كرده و نتیجه را مثبت ارزیابی كردند. سیموز

شاخص تحلیل تکنیکال جدید با استفاده از میانگین متحرک و مبحث واگرایی در تحلیل تکنیکال با استفاده از 

الگوریتم ژنتیک به بهینه سازی پارامترهای آن در یک سیستم خرید و فروش پرداخته و قابلیت كسب بازده بالاتر 

( به 2008وهمکاران ) 2شان دادند. فرناندزتوسط سیستم معرفی شده نسبت به استراتژی خرید و نگهداری را ن

بهینه سازی تعدادی از نوسانگرهای تکنیکال پرداختند. این بهینه سازی  شامل یافتن مقدار بهینه پارامترهای 

های مک دی و قدرت نسبی در یک استراتژی خرید و فروش تركیبی بر اساس این دو شاخص مربوط به شاخص

ستم خرید و فروش بهینه شده قابلیت كسب بازده بالاتری را نسبت به سیستم می باشد. آنها نشان دادند سی

های تکنیکی قدرت نسبی، فازی با ورودی-(یک سیستم عصبی2008) 3چن و لیومعمولی از خود نشان می دهد.

مک دی ، تصادفی و  چند میانگین متحرک با دوره های زمانی مختلف طراحی كردند .و آن را روی شاخص 

های تغییر در از جهت %95الکتریکی بورس تایوان آزمایش كردند كه نتیجه تحقیق حاكی از توجیه بالای صنایع 

های فیبوناچی را توان نسبتآیا می"(در مقاله خود با نام 2006) 4شاخص به كمک این سیستم بود. اتاكا و فالو

به بررسی میزان اصلاح  "كار برد به 2010-2011در بازار سرمایه آفریقا روی شاخص بورس برای سال های 

حركات بازار در موج های صعودی و نزولی و مقایسه ان با نزدیکترین نسبت فیبوناچی پرداخته و در پایان وجود 

( نیز با رویکرد بهینه سازی به كمک 2001و همکاران ) 5فرناندوپذیرند. ها در فیبوناچی برگشتی را میاین نسبت

ه سازی پارامتر هموارساز نمایی  روی شاخص بورس مادرید پرداختند . آنها نشان دادند الگوریتم ژنتیک به بهین

خرید و فروش بر اساس سیستم بهینه شده در اكثر مواقع دارای بازده بالاتری نسبت به سیستم خرید و فروش 

 باشد. یا نگهداری معمولی می

 

 قیسوالات تحق -3

برای شاخص كل بورس اوراق بهادار تهران ( WPOنوسانگر تناوب موج) ی استفاده از سودآوربررسی  (1

 چگونه است؟

برای شاخص كل بورس اوراق بهادار تهران (  SHIساده) کیهارمونی استفاده از نوسانگر سودآوربررسی  (2

 چگونه است؟

 با بازار چگونه است؟ سهیمذكور با هم و در مقا یهایاستراتژ یسودآور سهیمقا (3

 

 
1 Simos 
2 Fernandez 
3 Chen and liu 
4 Otake and  Fallou 
5 Fernando 
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 روش شناسی -4

تحلیلی می باشد. این تحقیق براساس هدف یک تحقیق كاربردی است.  -روش تحقیق در این پژوهش توصیفی 

بازگشت بازار   یزمان یهامشخص كننده دوره ینوسانگرها یمبتن یهایاستراتژ یسودآور یهدف پژوهش بررس

شامل شاخص كل بورس اوراق بهادار تهران و نمونه  قیتحق یباشد . جامعه آماریدر بورس اوراق بهادار تهران م

پژوهش از نرم افزار  ازیمورد ن یاست. داده ها 1397  الی 1388 یاخذ شده بازده روزانه شاخص كل در بازه زمان

ها مدل یساز ادهیو پ یبررس یدر آن برا یسیم افزار متلب و كدنونر طیو از مح دهسه به دست آم نیره آورد نو

 ( ارائه شده است.3فرآیند تحقیق در نمودار ) استفاده شده است.

بب نوسانگ   محاس
ه رمونيک ساده

ببρنوسانگر  ممحاس
تناوب موو

بب فرصت های  محاس
معاملاتی بر اس س 

            ن بندی 
مب    ب  ن سا     

داده های 
شاخص کل 

 و   

        
    

     

  
 ( : فرایند تحقیق3نمودار )

 منبع: یافته های پژوهشگر

 

نحوه محاسبه محاسبه دو  یباشند. در ابتدا به بررس   یزمان یشاخص به صورت سر متیروزانه ق یهااگر داده

. از آنجا كه شاخص در چارچوب روزانه مورد استفاده قرار شودیساده پرداخته م کینوسانگر تناوب موج و هارمون

 گردند.یدرچارچوب روزانه محاسبه م زیخواهد گرفت ، تمام نوسانگرها ن

      

 تجریه و تحلیل داده ها-5

داده روزانه مربوط به  2412،   1397تا انتهای  1388توجه به دوره تحقیق پژوهش یعنی بازه زمانی ابتدای با 

 ( استخراج گردید.4شاخص كل بورس اوراق تهران مطابق نمودار)
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 1388-1397(: تغییرات شاخص كل بورس در دوره زمانی 4نمودار)

 منبع: یافته های پژوهشگر
 

 سودآوری  -5-1

    نوسانگر هارمونیک ساده -5-1-1

در ابتدا به محاسبه شاخص هارمونیک ساده برای داده های روزانه شاخص كل بورس اوراق بهادار تهران در دوره 

روزه برای  14پژوهش درچارچوب روزانه پرداخته شد. بر اساس آنچه بیان شد و با در نظر گرفتن دوره زمانی 

( استخراج گردید و همانطور كه دیده می شود مقادیر آن حدودا در بازه منفی 5ودار)محاسبه این شاخص، نم

 چهل تا چهل نوسان می كنند.

 
  1388 -1397(:شاخص هارمونیک ساده در بازه5نمودار )

 های پزوهشگر()منبع : یافته
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بازه روزانه شاخص به دو گروه هزار 2412برای محاسبه آستانه یا كران خرید و روش، داده های پژوهش یعنی 

داده تست تقسیم شدند. از داده های آموزشی برای محاسبه آستانه بهینه خرید و فروش  1412داده آموزشی و 

ود. در داده های آموزشی، كران فروش شاستفاده می SHIو از داده های تست برای محاسبه سود آوری استراتژی 

0yبرابر  −0yو كران خرید برابر  < و در نظر گرفته می شود. دو كران نام برده فقط مقادیر صحیح را >

زوجی انتخاب كند. برای بهینه سازی كران خرید و فروش از روش جستجوی مستقیم استفاده گردید و اخذ می

گردید كه میانگین بازده روزانه موقعیت های كشف شده توسط آن بیشینه باشد. به كمک نرم افزار متلب این 

بدین صورت كه با گذر رو به پایین نوسانگر از خط منفی دوازده یک موقعیت  محاسبه  گردید.12كران برابر 

موقعیت  14شود. بر این اساس موقعیت معاملاتی بسته میخرید و با گذر رو به بالا  نوسانگر از خط مثبت دوازده 

 داده تست ایجاد شد كه دو نمونه از آنها در ادامه آورده شده است.1412معاملاتی بر روی 

 

  
 SHI(:نمونه موقعیت معاملاتی بر روی داده های تست در رویكرد6نمودار)

 های پزوهشگر()منبع : یافته
 

 ( ارایه شده است.2معاملاتی در جدول)لیست تمام موقعیت های 

 
 SHIتی (:لیست موقعیت های معاملا2جدول)

 معادل روزانه مدت معامله بازده شماره معامله

1 -0.016 44 -0.0003 

2 0.048 9 0.005 

3 -0.049 200 -0.0002 

4 0.206 33 0.005 
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 معادل روزانه مدت معامله بازده شماره معامله

5 0.148 16 0.008 

6 -0.065 66 -0.001 

7 0.026 77 0.0003 

8 -0.078 39 -0.002 

9 0.019 16 0.001 

10 0.055 51 0.001 

11 -0.032 46 -0.0007 

12 -0.041 63 -0.0006 

13 0.005 12 0.0004 

14 0.036 16 0.0022 

 های پزوهشگر()منبع : یافته 

 

 باشد.( می3مشخصات آماری بازده های روزانه حاصل شده به صورت جدول)

 
 SHIموقعیت های (:خلاصه آماری 3جدول)

 مقدار شاخص آماری

 0.0014 میانگین بازده روزانه

 0.0029 انحراف معیار بازده روزانه

 0.4781 نسبت شارپ روزانه

 49 متوسط مدت معامله

 0.0187 متوسط بازده برای هر معامله

 های پزوهشگر()منبع : یافته

 

آوری شده را پردازش كرده و خلاصه نمود، ها میتوان اطلاعات جمعوسیله آنهایی را كه به به طور كلی، روش

كه  یطوردهد، بهها را نشان میبوده و متوسط داده یشاخص مركز نیتریمیانگین، اصل نامند. آمار توصیفی می

 عیركز ثقل توزم اینقطه تعادل  قاًیدق نیانگیشوند، مقدار م فیمحور به صورت منظم رد کی یها بر رواگر داده

 ردیگیقرار م

 یم لیتعد سکیر  لهیشد. نسبت  شارپ بازده را بوس یشارپ   معرف امیلینسبت توسط و نیا: نسبت شارپ

شود كه  یشود  و مشخص م یآن محاسبه م سکیبر ر ییدارا کی یبازده اضاف میتقس قینسبت از طر نیكند. ا

سنجش  یارهایمع از یکی. نسبت شارپ ابدی یتحقق م شتریبازده ب زانیچه م سکیواحد ر کی افتیدر  یبه ازا

 یپراكندگ یانحراف معیار از پارامترها (.15: 2012باشد.)بوداس ، یم یپورتفو رانیو عملکرد مد یعملکرد پورتفو

بنابراین به صورت متوسط  و به عنوان شاخصی برای ریسک است.  دهدها را نشان میپراكندگی داده زانیبوده و م

می باشد . بازده تعدیل شده آن نسبت به ریسک  0014/0هر موقعیت معاملاتی دارای معادل بازده روزانه ای برابر 
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و این بدان معنا است كه با افزایش یک واحدی در ریسک،  48/0كه همان نسبت شارپ می باشد برابر است با 

 شود.واحد اضافه می  48/0زده به اندازه با

 

    سودآوری تناوب موج -5-1-2

در ابتدا به محاسبه شاخص هارمونیک ساده برای داده های روزانه شاخص كل بورس اوراق بهادار تهران در دوره 

استخراج ( 7روزه برای محاسبه این شاخص، نمودار ) 14پژوهش پرداخته شد. با در نظر گرفتن دوره زمانی 

 كنند.گردید و همانطور كه دیده می شود مقادیر آن حدودا در بازه منفی چهار تا چهارنوسان می

 

 
 (:شاخص تناوب موج در بازه7نمودار )

 های پزوهشگر()منبع : یافته

 

در فاصله منفی چهار تا  WPOبه مانند قبل، از داده های آموزشی برای محاسبه آستانه بهینه خرید و فروش 

موقعیت  20بعنوان كران بهینه محاسبه گردید. بر این اساس  7/2چهار با دقت یک دهم استفاده گردید و كران 

 دامه آورده شده است.داده تست ایجاد شد كه دو نمونه از آنها در ا1412معاملاتی بر روی 
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 WPO(:نمونه موقعیت معاملاتی بر روی داده های تست در رویكرد8نمودار)

 های پزوهشگر()منبع : یافته 

 

 ( ارایه شده است.4لیست تمام موقعیت های معاملاتی در جدول)

 
 WPOتی لیست موقعیت های معاملا :(4جدول)

 معادل روزانه مدت معامله بازده شماره معامله

1 -0.004 30 -0.00013 

2 0.049 43 0.0011 

3 0.038 15 0.0024 

4 -0.004 54 -8.58634E-05 

5 0.049 28 0.0017 

6 -0.072 69 -0.0010 

7 0.092 36 0.0024 

8 0.145 14 0.0097 

9 -0.117 116 -0.0010 

10 0.020 49 0.0004 

11 0.010 71 0.0001 

12 0.082 47 0.0016 

13 -0.033 64 -0.0005 

14 0.065 17 0.0037 

15 0.039 23 0.0016 

16 0.016 12 0.0013 
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 معادل روزانه مدت معامله بازده شماره معامله

17 0.017 25 0.0006 

18 0.002 14 0.0002 

19 0.009 19 0.0005 

20 0.002 31 8.3489E-05 

 وهشگر(ژهای پ)منبع : یافته

 

 ( است.5جدول)ماری بازده های روزانه حاصل شده به صورت آمشخصات 

 
 WPOموقعیت های (:خلاصه آماری 5جدول)

 مقدار شاخص آماری

 0.0012 میانگین بازده روزانه

 0.0022 انحراف معیار بازده روزانه

 0.5483 نسبت شارپ روزانه

 38 متوسط مدت معامله

 0.0204 متوسط بازده برای هر معامله

 (وهشگرژهای پ)منبع : یافته

 

می باشد . بازده تعدیل شده  0012/0به صورت متوسط هر موقعیت معاملاتی دارای معادل بازده روزانه ای برابر

و این بدان مفهوم است كه با افزایش یک 55/0باشد برابر است با آن نسبت به ریسک كه همان نسبت شارپ می

 شود.واحد اضافه می 55/0واحدی در ریسک، بازده به اندازه 

 

 عملكرد بازار 1-3 -5

باشد. پس از محاسبه منظور از عملکرد بازار، یک انتخاب تصادفی شامل خرید و فروش در یک روز تصادفی می 

بازده روزانه شاخص در دوره مورد بررسی،میانگین بازده روزانه و انحراف معیار به عنوان ریسک و نسبت شارپ 

 ین بازده به ریسک محاسبه شده است.عملکرد بازده روزانه بازار، نیز از تقسیم میانگ

 
 (:خلاصه آماری موقعیت های بازار6جدول)

 مقدار شاخص آماری

 0.0013 میانگین بازده روزانه

 0.0080 انحراف معیار بازده روزانه

 0.1654 نسبت شارپ روزانه

 منبع: یافته های پژوهشگر
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می باشد . بازده تعدیل شده  0013/0روزانه ای برابر به صورت متوسط هر موقعیت معاملاتی دارای معادل بازده 

و این بدان معنا است كه با افزایش  1654/0آن نسبت به ریسک كه همان نسبت شارپ می باشد برابر است با 

 واحد اضافه می شود.  1654/0یک واحدی در ریسک، بازده به اندازه 

 

 با بازار  سهیقامذكور با هم و در م یها یاستراتژ یسودآور سهیمقا 5-2

 ( ارائه شده است:7حاصل از فصل چهارم به صورت خلاصه در جدول ) جیها نتا یاستراتژ یسودآور سهیمقا یبرا

 
 یمعاملات یها یاستراتژ جی(:خلاصه نتا7جدول )

 نسبت شارپ ریسک بازده استراتژی

 0.4781 0.0029 0.0014 هارمونیک ساده

 0.5483 0.0022 0.0012 تناوب موج

 0.1654 0.0080 0.0013 بازار

 منبع: یافته های پژوهشگر

 

نسبت به  یبالاتر ی نسبت شارپبر نوسانگر تناوب موج  دارا یمبتن یاستراتژ هدهد ك یپژوهش  نشان م جهینت

باشد. هر دارای بازده تعدیل شده بهتری می  نیباشد و بنابرا یساده م کیهارمون ربر نوسانگ یمبتن یاستراتژ

چند هارمونیک ساده دارای بازده بالاتری نسبت به تناوب موج می باشد ولی ریسک پایین تر تناوب موج در 

نهایت باعث نسبت شارپ بهتر شده است. در نهایت هر دو استراتژی دارای عملکرد بهتری نسبت به بازار می 

 باشند.

 

 نتیجه گیری -6

ستم های معاملاتی به بررسی دو نوسانگر مبتنی بر مفهوم دوره پژوهش حاضر با هدف بررسی سود آوری سی

پرداخت. 1397تا 1388در بورس اوراق بهادار تهران،در بازه زمانی  WPOوSHIتناوب زمانی شامل نوسانگرهای 

 ینسبت به استراتژ یبالاتر ی نسبت شارپبر نوسانگر تناوب موج  دارا یمبتن یاستراتژكه  نتایج نشان می دهد

 و هر دو حداقل  سه برابر نسبت شارپ بازار كارایی دارند .  باشد یساده م کیهارمون ربر نوسانگ یمبتن

( در پژوهشی با عنوان نوسانگرهای سیکل زمانی به بررسی سودآوری استفاده از نوسانگرهای 2018)1شربینی

ساده و نوسانگر تناوب موج در بورس اوراق بهادار مشخص كننده نقاط چرخش بازار شامل نوسانگر هارمونیک 

پرداخت. وی برای هر نوسانگر، به كشف موقعیت های معاملاتی پرداخته و سپس  2015تا  2000آمریکا در بازه

مشخصات آماری موقعیت های معاملاتی را گزارش كرده است. نتیجه تحقیق وی نشان می دهد كه هر دو 

نسبت به عملکرد بازار عملکرد بهتری داشته اند. هر چند در معیار شارپ هر دو  نوسانگر در معیار نسبت شارپ

 
1 sherbini 
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نوسانگر تقریبا یکسان می باشند اما  نوسانگر تناوب موج موقعیت های ریسکی تری را نسبت به هارمونیک ساده 

تهران تایید  شناسایی می كند و پژوهش حاضر نیز نتایج بدست آمده در این پژوهش را در بورس اوراق بهادار

 می كند.

 

 قیبر گرفته از تحق شنهاداتیپ-7

باشد. از جمله  یم یبر تناوب زمان یمبتن یمعاملات یها یاستراتژ یسودمند یپژوهش حاضر بررس یهدف اصل

رود نقاط چرخش بازار را  یباشد كه انتظار م یساده و نوسانگر تناوب موج م کینوسانگرها، نوسانگر هارمون نیا

مساله را مورد مطالعه  نیا یو آمار یتجرب کردیوو با ر یحاضر به صورت علم قیدهند.تحق یقرار م ییمورد شناسا

 قرار داد.

 یفرصت ها ییدهد كه در شناسا یم شنهادیپ هیگران و معامله گران بازار سرما لیپژوهش حاضر به تحل

دو  نیخود از ا یمعاملات یها ستمیشده پژوهش استفاده كنند و در س یفمعر کاتوریو فروش از دو اند دیخر

دهد نوسانگر تناوب موج  یمهشدار آن استفاده كنند. خصوصا پژوهش حاضر نشان  یها گنالینوسانگر و س

 سکیگذاران ر هیاستفاده سرما یكند و برا یم ییساده شناسا کیرا نسبت به هارمون یتر یسکیر یها تیموقع

 باشد. یمناسب تر م ریپذ

 

 یآت قاتیتحق یبرا یشنهاداتیپ

كرده   بیو نوسانگرها ترك متیق نیب ییبر زمان را با مفهوم واگرا یمبتن یمعاملات یاستراتژ یسودآور (1

 كنند. سهیرا مقا جیو نتا

ها مانند شاخص صنعت شاخص ریسا یرا برا یزمان ینوسانگرها هیبر پا یمعاملات یاستراتژ یسودآور (2

 كنند. سهیرا مقا جینموده و نتا یبررس

و  دیخر گنالینموده )س یرا به  صورت همزمان بررس یزمان ینوسانگرها  هیبر پا یمعاملات یاستراتژ (3

 كنند. سهیرا مقا جیفروش را صادر كنند( و نتا ای دیخر گنالیشود كه هر دو سیم افتیدر یفروش  زمان
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Abstract 
Technological analysis is one of the methods of market analysis in which stock prices and stock 

volumes are used to predict future price movements. Oversight is a function of the price and volume 

of transactions that often fluctuate between two values, and in The case of buying and selling an asset 

is issued by signals. Time-based oscillators model the behavior of the price using the concept of wave 

and periodicity. The present study aims to evaluate the profitability of two oscillators based on time 

rotation, including simple harmonic oscillator and wave frequency oscillator in Tehran Stock 

Exchange between 2009 and 2018. The result of the study shows that the two trading strategies are 

nearly equal in terms of the Sharp ratio, and both are nearly four times as efficient as the Sharp market. 

Also, the wave-wave oscillator-based strategy has higher efficiency and variance than the simple 

harmonic oscillator-based strategy and therefore has a more risky situation. 
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